升级版中国-东盟自贸协定实施原产地签证答疑
《中华人民共和国与东南亚国家联盟关于修订<中国-东盟全面经济合作框架协议>及项下部分协议的议定书》自2019年X月X日起正式实施。为确保原产地出口签证工作顺利实施，现将有关问题解答如下：

1. 问：生产商如何申请原产地证书？
答：生产商可申请原产地证书。原产地业务管理系统已取消对无资格申报企业的限制。即原产地证书第1栏可填写生产商的名称、地址、国别，并由生产商在证书第11栏作出原产地声明。如果出口发票由代理商出具，企业应在第7栏注明代理商的名称、地址和国别。

2. 问：升级版的东盟证书，原产地标准栏如何填写？

答：总原则：对于完全生产或获得的产品，填写“WO”， 一般用于初级产品，如水果，鱼类，初级矿产品等；对使用中国-东盟自贸区项下原产材料生产的产品，填写“PE”（类似于其他证书的WP标准）， 一般用于工业品或加工制成品；对于使用了非原产材料，列入特定原产地标准（PSR）清单的产品，填写“PSR”（ 完全获得的产品除外，见第3题）；对于使用了非原产材料，列入税则归类改变（CTH）清单的产品，填写“CTH”（同时列入特定原产地标准（PSR）清单的产品除外，见第5题）；对于使用了非原产材料，适用区域价值成分标准的产品，填写区域价值成分百分比。

3. 问：对于列入特定原产地标准（PSR）清单，原产地规则要求在一方境内完全获得的产品，如何判断原产及填原产地标准？
答：在一方境内完全获得的，填写“WO”。

4. 问：对于使用了非原产材料，列入特定原产地标准（PSR）清单，原产地规则为税则归类改变、区域价值成分、加工工序，或者是上述标准组合的产品，如何判断原产及填写原产地标准？
答：无论选择何种标准，只要符合原产地规则，填写“PSR”。

5. 问：对于使用了非原产材料，既列入特定原产地标准（PSR）清单，又列入税则归类改变（CTH）清单的产品，如何判断原产及填写原产地标准？
答：根据特定原产地标准（PSR）清单原产地规则，只要符合要求，填写“PSR”。

6. 问：对于使用了非原产材料的产品，如何选择适用的原产地标准？

答：产品含有非原产材料，首先查看是否列入特定原产地标准（PSR）清单，如在PSR清单中，则按照对应原产地规则进行判断。如果不在清单，查看是否列入税则归类改变（CTH）清单，如在CTH清单中，按照产品4位税则归类变化进行判断，也可以通过区域价值成分进行判断。对于既不在特定原产地标准（PSR）清单，也不在税则归类改变（CTH）清单的产品，则通过区域价值成分进行判断。
7. 问：何种情况下，需要在证书第9栏注明货物FOB值？
答：仅当适用区域价值成分标准时，包括列入特定原产地标准（PSR）清单的产品采用区域价值成分标准时，需在原产地证书第9栏注明货物FOB值。
8. 问：国内公司是否为第三方？
答：国内公司不属于协定第三方概念。第三方指非缔约方或是缔约方中其他国家或地区（比如，中国为出口商，印尼为进口商，第三方可以为香港、马来西亚、韩国等）。
9. 问：对于存在第三方，证书如何填写？

答：对于第三方开具发票的，应在原产地证书第13栏勾选“第三方发票”，在第10栏填写第三方发票号码，并在第7栏注明第三方公司名称和国别。

10. 问：原产地证书更改与升级前有什么不同？
答：维持原来做法。需要注意的，对于原定出口到特定一方的在途货物，其目的地发生变化的，出口商应当提出书面申请，并退回已签发的原产地证书，海关重新签发原产地证书。
11. 问：新版原产地证书格式与升级前有什么不同？
答：原产地证书由原有的彩色印刷调整为国际标准A4白色纸印刷。对于多页的原产地证书，续页应和首页有相同的格式、签名、印章和编号。一份原产地证书涵盖的产品项数可超过20项。
12. 问：升级版原产地证书何时启用？
答：自2019年X月X日之日起，一律使用新版原产地证书。对于签证日期为2019年X月X日之前的证书使用旧版证书。
13. 问：流动证明如何签发？
答：流动证明按照海关总署公告2011年第11号、署税发【2011】89号执行。
14. 问：升级版原产地证书货描栏是否还需备注生产商和商标等信息？

答：不需要。

15. 问：重发证书，证书上如何体现?

答：证书第12栏填写“CERTIFIED TRUE COPY OF THE ORIGINAL CERTIFICATE OF ORIGIN NUMBER_____ DATED_____”)

16. 问：一份原产地证书最多能输入多少项货物？

答：货物项数没有限制。
